
Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de Maio de 2002 - Editado em 12 Páginas

EDIÇÃO 119

Telêmaco Borba, 31 de Agosto a 15 de Setembro de 2006

Página Oficial: www.telemacoborba.pr.gov.br - Email: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

D E C R E T O  Nº   1 3 0 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, e:

R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12101, de 01 de agosto de 2005,

publicado na Edição N.º 93 - Suplementar, de 31 de julho à 15 de agosto de 2005, do Boletim Oficial
de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º  CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, ao servidor MOACIR RIBEIRO,
ocupante do cargo efetivo de Pedreiro, na Seção de Edificações, da Divisão de Obras, da  Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, com proventos proporcionais de R$ 123,20 (cento e vinte e
três Reais e vinte centavos), calculados com base no tempo de contribuição de 10 (dez) anos, 07
(sete) meses e 02 (dois) dias, tendo por fundamento no Art. 40, § 1º o inciso I, da Constituição
Federal, com redação determinada pela Emenda Constitucional N.º 41, de 19 de dezembro de 2003
e Art. 6º e seguintes da Lei Municipal N.º 968/93, com redação determinada pela Lei N.º 1386 de 11
de junho de 2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 30/04”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                          Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 0 8 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Encarregado de Serviço I, Símbolo FG-16, na Divisão

Cultural, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a servidora MARIA REGINA
VIEIRA LEITE, ocupante do cargo efetivo de Desenhista Artístico, na Assessoria Especial de Indústria
Artesanal e Comércio, do Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 01 de setembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                          Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 3 0 8 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor JOSÉ BRONI DOMINGUES, ocupante do cargo

efetivo de Pedreiro, lotado na Seção de Edificações, da Divisão de Obras, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, no período de 07 de agosto de 2006 à 21 de agosto de 2006, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VII, Artigos 18 a 22, da Lei Municipal N.º
1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 3447/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 3 0 8 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora IRIS DE LIMA OLIVEIRA, do cargo em comissão

denominado Assistente III, símbolo CC-11, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, a
partir de 04 de setembro de 2006, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 3614/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 0 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, o contido no Processo Administrativo Nº 2870/2006, em consonância com o
artigo 41, parágrafo 10, da Lei nº 969/1993,

R E S O L V E
Art. 1º DEMITIR, a servidora VANIA DE OLIVEIRA SANTOS, do cargo do quadro de provimento

efetivo denominado Auxiliar Social, lotada no CMEI – São Francisco, da Divisão de Planejamento do
Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 11
de setembro de 2006, conforme consta nos autos do Processo Administrativo Disciplinar Nº 2870/06.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

Comunicação Social: 3271-1079/3271-1167



GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1006

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Órgão Oficial do Município - Editado e Impresso pela Seção de Comunicação - 200 Exemplares

Boletim Oficial

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Poder Executivo Municipal
Seção de Comunicação

Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de maio de 2002

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067
Página Oficial: www.telemacoborba.pr.gov.br - Email: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

02-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006

DECRETO  N.º  1 3 0 7 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a partir

de 01 de setembro de 2006, aprovados no Concurso Público Municipal 01/04, conforme Edital 16/06.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

DECRETO  N.º  1 3 0 7 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste Decreto,

que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação completa para assumir a vaga à qual
foram convocados, em concordância ao edital de convocação Nº 16/2006 do Concurso Público 01/2004.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 0 7 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Professor com Período Extraordinário, Símbolo

FG-13A, na Escola Municipal Regente Feijó, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, à servidora VANESSA QUADRO DE OLIVEIRA DA SILVEIRA, ocupante
do cargo efetivo de Professor Classe A, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração
de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de  01 de setembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 0 7 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Professor com Período Extraordinário, Símbolo FG-13A, na

Escola Municipal 31 de março, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, à
servidora HELGA ENGEL, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, na Escola Municipal Regente Feijó,
da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de  01 de setembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 0 7 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Professor com Período Extraordinário, Símbolo FG-

13A, na Escola Municipal Professor Bento Mossurunga, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação, à servidora ERICLEIA DO ROCIO ARAUJO MIRANDA, ocupante
do cargo efetivo de Professor Classe II, na Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de  01 de setembro de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº  1 3 0 7 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO, o contido no Parecer Jurídico e Protocolo Nº 1716/2006 da Tomada de
Preços  N.º 039/2006 – PMTB.

R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR o Processo de Licitação na modalidade Tomada de Preços N.º 039/2006-

PMTB, que tem por objeto a Contratação de Editora para Boletim Oficial.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 0 7 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Diretor de Escola ou CMEIS (2 Períodos), Símbolo

FG-11, na Escola Municipal Samuel Klabin, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, a servidora KITTY GISELE TOMAZ ENDO, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe A, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de  25 de agosto de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº  1 3 0 7 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, e:

R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12227, de 08 de setembro de 2005,

publicado na Edição N.º 94 - Suplementar, de 01 de à 15 de setembro de 2005, do Boletim Oficial
de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º  CONCEDER APOSENTADORIA, POR IDADE, a servidora TEREZA ALVES DE
OLIVEIRA, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada  na Escola Municipal Castro Alves, da
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais
de R$ 432,08 (Quatrocentos e trinta e dois reais e oito centavos) mensais, calculados com base no
tempo de serviço de 26 (vinte e seis) anos 05 (cinco) meses e 21 (vinte e um) dias, tendo por fundamento
legal a presente concessão o Art. 40, § 1º,  Inciso III, alínea “b” da Constituição Federal/88, com
redação determinada pela emenda Constitucional n.º 41/03,  e art. 11 da Lei Municipal nº 1386 de 11
de junho de 2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 005/2005”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-03Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006

Página Oficial: www.telemacoborba.pr.gov.br - Email: comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

DECRETO  N.º  1 3 0 6 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, que no Anexo do Decreto Nº 13005, de 07 de agosto de 2006, publicado na
Edição 117 do BOMTB, de 31 de julho à 15 de agosto de 2006, devido a um erro de impressão, não
constou o nome de MARIA DENISE ALVES PINTO,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, sob a

Matrícula 8785, MARIA DENISE ALVES PINTO, em conformidade com o Edital 02/2006, do Concurso
Público 01/2006, à partir de 01/08/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 0 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor IZOMAR DE OLIVEIRA PUCCI, do cargo em comissão de Chefe

de Gabinete, símbolo CC-4, no Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 04 de setembro de 2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de setembro de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 0 6 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor LUIS PEREIRA, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo CC-08,

na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 25 de agosto de 2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de agosto de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 3 0 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, à servidora RENATA CRUZ PAVAN, ocupante

do cargo efetivo de Educador Infantil, lotada na CMEI – Área II, da Divisão de CMEIS Educação
Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 22 de agosto de 2006 à 20 de dezembro
de 2006, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 3442/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de agosto de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 3 0 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições e com fulcro no Art. 127, parágrafo único, inciso IV da Lei Municipal N.º 814 de 05 de
abril de 1990, alterada pela Lei N.º 1135 de 25 de agosto de 1997,

R E S O L V E
Art. 1º COLOCAR, à disposição da 24ª CIRETRAN – Telêmaco Borba, a Servidora KÁTIA

SLONIKARZ, ocupante do cargo em comissão de Assistente Executivo II, símbolo CC-6, lotada no
Gabinete da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Recreação,   sem ônus para a cessionária.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de agosto de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 3 0 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Inspeção Municipal,

símbolo CC-7, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, FERNANDA SILVA CARMO,
ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Médico Veterinário, na Seção de Vigilância Sanitária,
da Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22 de agosto de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de agosto de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 3 0 6 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº 1533 de 29/12/2005, na
forma prevista pelos incisos I e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, um

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 66.000,00 (Sessenta e dois mil reais) ,  para reforço
das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Superávit Financeiro da Fontes de Recursos nº. 020 e 310, no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais).

Art. 3.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Cancelamento Parcial, no valor de R$ 54.000,00 (Cinqüenta e quatro mil reais) da seguinte dotação orçamentária:

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de agosto de 2006.

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal



04-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006

P O R T A R I A  Nº 1 9 6 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1464, de 13 de dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional IV, Pessoal

do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de setembro de 2006

           ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
 Procurador Geral do Município                                       Prefeito Municipal

                                          ANEXO I    

RELATÓRIO COMPLEMENTAR  DOS PROFESSORES MUNICIPAIS PARA 
ENQUADRAMENTO CONFORME LEI 1529/2005 

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 016/2006

g
Termo Aditivo N.º  001/2006 ao Contrato N.º 119/2004 
Contratante Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba  
Contratado Benedito Soares Antenas ME 
Objeto Prorrogação do Contrato por mais 03 (três) meses, à partir de 01/09/06. 
Dotação 05.005.24.722.2401.2050.3390.3900 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Processo de Dispensa de Licitação nº 03/2006

Contratado: SOUTO GONÇALVES & CERQUEIRA LTDA
Valor total: R$ 13.750,00 (Treze mil, setecentos e cinqüenta reais)
Dispensa de licitação fundamentada no Art. 24 inciso I da Lei 8.666/93

Justificativa: O valor do serviço contratado está dentro do limite previsto no art. 24, inciso I
da Lei 8.666/93 com a nova redação dada pela Lei 9.648/98, atendendo as disposições legais,
conforme parecer jurídico constante dos Autos.

Telêmaco Borba, 09 de agosto de 2006.

João Ernesto Ribeiro                     Vitor Trigo Monteiro
       Presidente                             Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Processo de Dispensa de Licitação nº 02/2006

Contratado:  INSTITUTO NACIONAL DE CONTROLE SOCIAL E CIDADANIA
CNPJ Nº 06.162 664/0001-33 – Ponta Grossa – Paraná

Valor total:   R$ 7.850,00 (sete mil, oitocentos e cinqüenta reais)
Dispensa de licitação fundamentada no Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93
Justificativa: Trata-se de pedido da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) que investiga o Fundo

Previdenciário Municipal com prazo certo para sua conclusão e também porque o valor do serviço contratado
está dentro do limite previsto no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 com a nova redação dada pela Lei 9.648/
98, atendendo às disposições legais, conforme parecer jurídico constante dos Autos.

Telêmaco Borba, 14 de junho de 2006.

João Ernesto Ribeiro                     Vitor Trigo Monteiro
       Presidente                             Secretário de Administração



Atos Oficiais de Tel. Borba-05Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006



06-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006



Atos Oficiais de Tel. Borba-07Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006



08-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006



Atos Oficiais de Tel. Borba-09Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006



10-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006

Comunicação Social
comunicação@telemacoborba.pr.gov.br

3271-1079
3271-1167

Prefeitura Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-11Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006



12-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 31DE AGOSTO A 15 DE SETEMBRO DE 2006

LEI  1 5 6 3
SUMULA: “ALTERA ALÍQUOTAS DA LISTA DE SERVIÇOS CONTIDA NO ARTIGO 156, DA
LEI MUNICIPAL 1425 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2003, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO

MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.
Art. 1º Ficam alteradas as alíquotas variáveis da Lista de Serviços de que trata o artigo 156 da

Lei Municipal 1425 de 31 de dezembro de 2003, nos seguintes subitens:

Art. 2º    Fica dispensada a retenção de ISSQN de valor igual ou inferior a R$ 10,00  (dez
reais), incidente na Nota Fiscal que devam integrar a base de cálculo do imposto.

 Parágrafo único.  O imposto do ISSQN, que, no período de apuração, resultar inferior a R$
10,00 (dez reais), deverá ser adicionado ao imposto correspondente aos períodos subseqüentes,
até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00 (dez reais), quando, então, será pago através de
guia própria ou retido na ultima Nota Fiscal mensal.

Art. 3.º  Esta lei entrará em vigor após a sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO  PARANÁ, 14 de setembro de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

Vandalismo...

...é uma ação motivada pela

hostilidade ou destruição

intencional de

bens e propriedades alheias

Denuncie

0800

42 2030

Ouvidoria

Municipal

Comunicação Social
comunicação@telemacoborba.pr.gov.br

3271-1079
3271-1167

Prefeitura Municipal


